Apud civitatem Metensium, S. Arnulphi episcopi, qui sanctitate et miraculorum gratia illustris, eremiticam vitam diligens, beato fine quievit.

I. XIV KAL. AUGUSTI.

(19 Jul.)

^d Natalis beati Euphræ.

Item eodem die, S. Patris nostri Arsenii, de quo in Verbis seniorum refertur quia, propter redundantem lacrymarum tergendam, sudarium semper in sinu vel in manu habuerit.

Eodem die Hispali apud Hispaniam, natalis SS. Justæ et Rufinæ: quæ a Diogeniano præside comprehensæ, equulei extensione et ungarularum laniatione vexatæ sunt, dein trusæ sunt in carcerem, inedia et doloribus afflictae. Post hæc jussit præses ut quocunque iret, ipsæ nudis pedibus sequerentur. Tandem Justa in carcere spiritum exhalavit. Corpus ejus in puteum projectum, et a Gabino episcopo levatum, in Hispalensi cœmeterio conditum est. Rufini cervix confracta, et corpus ejus igni traditum. Cujus reliquiæ a fidelibus curatæ sunt.

E. XIII KAL. AUGUSTI.

(20 Jul.)

Natalis beati Joseph, qui cognominatus est Justus (Act. 1): qui cum beato Matthia, ut numerum duodenum impleret ab apostolis statuitur. Sed Matthia locum Judæ proditoris implente, beatus Joseph nihilominus prædicationis et sanctitatis officio inserviens, multamque pro Christi fide persecutionem a Judæis sustinens, victoriosissimo fine in Judæa quievit. De quo refertur quod venenum biberit, et nihil ex hoc triste pertulerit, propter Domini fidem.

^e Apud Damascum, natalis sanctorum Sabini, Maximini, Juliani, Macrobbii, Cassii, Paulæ. cum aliis decem.

F. XII KAL. AUGUSTI.

(21 Jul.)

Danielis prophætæ.

Romæ, natale S. Paxedis virginis. Hæc cum sorore sua Potentiana a sanctissimo patre Pudente, qui fuit eductus in fide ab apostolo Paulo, in omni castitate et lege divina erudita, post transitum parentis, vigiliis et orationibus atque jejuniis assidue vacans, omne patrimonium suum simul cum prædicta,

^d Vide lib. de Fest. Apost.

^e Euseb. l. III, c. ult.

beata sorore in sustentatione pauperum et Christi A sanctorum erogavit. In titulo vero quem pater eorum Pudens, nomine beati Pastoris dedicavit, una cum concilio B. Pii sedis apostolicæ episcopi, fontem baptismi construere soror et ipsa studens, ut familia earum die sancto Paschæ baptizaretur. Quos ad nonaginta sex numero manumissos, beatus Pius aquis salutaribus abluit. Inde post innumera pietatis opera, post multorum martyrum sepulturas (inter quos beatum Symmetrium presbyterum cum aliis viginti duobus apud Titulum supra dictum manibus suis sepelivit), qui per martyrii palmam ad regna cælorum transierant : eadem beatissima virgo migravit ad Dominum, coronam justitiæ receptura, xii Kalend. Augusti. Sepulta in cœmeterio Priscillæ, via Salaria, juxta sororem B suam atque sanctum patrem Pudentem posita.

Eodem die in Galliis, civitate Massilia, natalis S. Victoris. Qui persecutione Diocletiani et Maximiani, cum esset miles, et nec militare, nec idolis sacrificare vellet, primum a tribuno suo Asterio in carcerem trusus, sed omni nocte ad consolandos et visitandos infirmos ab angelo eductus est. Deinde jussu Eutychie præfecti, retortis brachiis, loris subtilibus ligatus, et pedibus fune constrictus, per mediam tractus est civitatem. Post hæc fustibus crudelissime cæsus, ac suspensus et taureis cruciatus, cum exhibuissent aram in qua sacrificaret, et eam nec respicere sustinens, de manu sacerdotis calce excussisset, pedem ei præses jussit incidere. Ad ultimum in confessione persistens, missus est in molam pistoriæ, in qua sparsum granum vertigine animalis macerari solet : atque ita contritus, martyrium consummavit. Passi sunt cum eo tres milites, Alexander, Felicianus, et Longinus. Qui dum eum nocturno silentio in carcere custodirent, visitantibus illum angelis sanctis, tanto claritatis fulgore obstupefacti, atque ad ejus genua provoluti, credentes in Christum nocte eadem in mari baptizati sunt; et sequenti die, ante consummationem B. martyris, gladio jugulati. Puer quoque Deutherius, qui dum ad sepulcrum ejus oraret, emisit et spiritum.

G. XI KAL. AUGUSTI.

(22 Jul.)

* Natalis S. Mariæ Magdalenæ.

Et beatæ Syntyches, quæ Philippis dormit sepulta : de qua beatus apostolus Paulus scribit Philippensibus : *Evodiam rogo, et Syntychen deprecor id ipsum sapere in Domino (Phil. iv).*

Ancyra Galatiæ, natalis sancti Platonis martyris : ejus gesta habentur.

A. X KAL. AUGUSTI.

(23 Jul.)

† Apud Ravennam, natale sancti Apollinaris episcopi. Hic Romæ ordinatus a beato Petro apostolo, Ravennam directus est. Ubi cum pervenisset, non longe ab urbe Ravenna mansit apud quemdam mili-

* Vide lib. de Fest. Apost.

tem Irenæum nomine, cujus filius erat cæcus. Quem ad se perductum facto signo crucis illuminavit, at que parentes illius postmodum baptizavit. Matronam vero cujusdam tribuni militum nomine Theclam, quæ plurimis annis gravissima tenebatur infirmitate, cum in nomine Domini nostri Jesu Christi, manum apprehendens ejus, de lecto sanata erexisset, tribunum cum uxore eadem, et filios ac familiam ipsorum in Christum credentes baptizavit. In cujus domo postmodum intra urbem Ravennam missas et baptismata agebat cum discipulis suis per duodecim annos. Ordinavit autem duos presbyteros, Adherentum et Calocerum : Martianum vero nobilissimum virum, et Leucadium philosophum diaconos, et sex clericos statuit, cum quibus die nocteque psalms canebat. Nuntiatumque est duci Saturnino. Qui producens eum, statuit ante pontifices capitolii Ravennatis : a quibus nimia cæde mactatus, ejectusque ad mare, semivivus relinquitur. Quem discipuli ejus colligentes, adhibuerunt ei curam. Post menses sex Bonifacium nobilissimum virum, qui obmutuerat, sanaturus ad domum ejus veniens, puellam immundum spiritum habentem, deinde Bonifacium, soluto vinculo linguæ ejus, sanavit. Ubi quingenti homines Christo crediderunt. Non post multos dies a paganis tentus, et diutissime fustibus cæsus est, ac nudis pedibus super prunas impositus, et inde ab urbe pulsus. Sed non longe a muro habebant Christiani tugurium, ubi missas faciebat, in mari vero baptizabat : ibique timentes Deum de facultatibus suis ministrabant ei. Post plurimos annos etiam ad Æmiliam perrexit verbum Domini prædicare, faciens multas virtutes in nomine Domini nostri Jesu Christi. Tempore quo reversus est, Rufi Patricii filiam a morte corporis suscitavit, quam Christo virginem firmavit, matre cum familia promiscui sexus trecentis quatuor baptizatis. Perventum est autem ad Cæsarem de beato viro, et quod domus Rufi Patricii obediret Christo. Et mittens Rufo successorem, scripsit Vicario præfecto prætorii Massalino, ut aut diis inclinaret Apollinarem, aut longe in exsilium traderetur. Quem accersit Vicarius, post interrogationem exutum veste virgine cædi fecit, et aqua bulliente plagas ejus infundi, et equuleo suspensum torqueri, ac saxo os ejus contundi, et cum gravissimo ferri pondere oneratum includi in carcere horribilo, atque in ligno extendi : ubi ab hominibus quidem negligitur, sed ab angelo publice pascitur. Quarto die judex de carcere productum, catenatum, in navi positum, in exsilium direxit. Tres autem viri eum de clero secuti sunt, qui et ministrabant ei. Mortuis vero omnibus tempestate maris et naufragio, ipse cum clericis et duobus militibus evasit, quos Christo illico consecravit lotos aqua salutari. Et transitum faciens post Corinthum per Mysiam, leprosum cute mundatum in Christo lavit. Deinde ad ripam Danubii perveniens, multos fide sibi sociavit. Et quærentibus eum in-

† Vide lib. de Fest. Apost.

credulis occidere, in partes Thraciæ descendit. Et cum ibi dies aliquot fecisset, et in templo Serapis præsentia ipsius obticisset dæmon, tandem rogatus spiritus responsum dedit : Quia discipulus Petri apostoli Jesu Christi huc venit, et ligavit me, hic nisi fuerit ab his locis expulsus, vobis dare responsa non possum. Inquisitus inventus est beatus Apollinaris, et discussus dintissime fustibus cæditur, et usque ad mare perductus a rectore provinciæ, navi currenti ad Italiam cum suis hominibus superimponitur. Itaque post tertium annum Ravennam ingreditur : deinde post dies aliquot subita seditione orta in civitate irruentibus paganis, ligatus ad forum perducitur : ibi cæsus ac vulneratus est. Exinde pontifices capitolii egerunt, ut ad templum Apollinis duceretur. Quo cum pervenisset, data oratione simulacrum solutum, et templum destructum est. Pagani hoc videntes, clamabant : Senex impius interficiatur. Et tradiderunt eum iudici, cui nomen erat Taurus, qui habebat filium naturaliter cæcum natum, quem in nomine Christi sanctus Apollinaris illuminavit, multis stupefactis, et conversis ad Dominum. Mansit autem in prædio Tauri prædis annis quatuor. Erat enim ab urbe milliario sexto, ubi concurrebant Christiani, et docebantur ab eo. Et quacunque infirmitate quis detinebatur, ad eum perductus sanabatur. Igitur invidiosa relatio pontificum capitolii cucurrit ad Cæsarem adversus beatum Apollinarem. Qui mox edixit, ut si diis quis temerario ore injuriam inferret, aut satisfaciat, aut urbe privetur. Quæ jussio mox percurrit ad Demosthenem patricium. Qui, exquisitione missa, sanctum Apollinarem sibi exhiberi jubet : quem auditum tradidit in custodia cuidam centurioni occulte Christiano cogitans quibus cruciatibus eum perderet. Qui media nocte laxavit eum, ut fugeret. Cumque fuisset paganis cognitum, sequentes eum, non longe a porta apprehenderunt; et tandiu cæsus est, quousque æstimaretur mortuus. Exinde collectus est a discipulis, et perductus est in vicum, ubi leprosi morabantur, et septem dies supervixit, admonens semper Ecclesiam, ne a fide Christi descenderet. Ita martyr gloriosissimus Apollinaris in laude Christi defunctus, sepultus est foris murum, et clausum in arca saxeâ sub terra corpus ejus missum est. Hic ab Anthiochia secutus apostolum Petrum, et ab urbe Roma ab eodem apostolo missus Ravennam, rexit Ecclesiam annis viginti octo, mense uno, diebus quatuor. Passus ultimum martyrium sub Vespasiano Cæsare, et Demosthene patricio, x Kalendaras Augusti.

B. IX KAL. AUGUSTI.

(24 Jul.)

Eodem die apud Italiam in Tyro, quæ est circa lacum Vulsinum, natale sanctæ Christianæ virginis : quæ in Christum credens, deos aureos Urbani patris sui præfecti contrivit, et pauperibus distribuit.

• De his in Vita D. Christophori.

Ob hoc, jubente patre, alapis afflicta, verberibus dilaniata, ferro onusta, in carcerem conjecta est. Post hoc cum diutissime et crudelissime dilaniaretur, de carnibus suis patri in faciem projecit. Cumque alligata rotæ, igni supposito, et fuso desuper oleo torreretur, erumpens flamma mille gentilium interfecit. Iterum carceri tradita, angelo visitante, sanata est et refecta. Deinde cum magno saxi pondere in mare, id est in lacum Vulsinum jactata, angelico præsidio liberata est. Quam successor patris ejus Dion multis iterum suppliciis afflixit. Sed, orante illa, simulacrum Apollinis, quod adorare jubebatur, in favillam subito redactum est. Quo miraculo tria milia hominum ad fidem Christi conversa sunt. Nevissime successor prædicti Julianus, post fornacem cadentem, ubi quinque diebus illæsa permansit, post serpentes a venefico immissos, sed Christi fide superatos, post abscisionem linguæ, sagittis eam configi præcepit. Sicque martyrii cursum consummavit, anno ætatis suæ undecimo.

Romæ, via Tiburtina, milliario decimo nono, natalis sancti Vincentii.

Apud Emeritam Hispaniæ civitatem, natalis sancti Victoris militaris, qui cum duobus fratribus Stercatio et Antinogeno diversis examinatus suppliciis martyrium consummavit.

• Eodem die, natalis sanctarum virginum Nicetæ et Aquilæ : quæ ad prædicationem sancti Christophori martyris, ad Christum conversæ, martyrii palmam capitis abscisione sumpserunt.

C. Et apud Amiterninam civitatem, militum octoginta trium.

C. VIII KAL. AUGUSTI.

(25 Jul.)

• Natalis B. Jacobi Zebedæi apostoli

Eodem die in Lycia, civitate Samo, sancti Christophori, qui virgis ferreis attritus, et a flammis æstuantis incendii Christi virtute salvatus, ad ultimum sagittarum ictibus confossus, martyrium capitis obtruncatione complevit.

In Hispaniis, civitate Barcinona, S. Cucufatis martyris, qui ex civitate Sillitana oriundus fuit, et Barcinonæ sub Galerio proconsule, et Maximiano, et Rufino passus. Primo gravissime tortus et cæsus, deinde catenis astrictus in craticula superextensus, aceto et sinapi perfusus assari jussus est. Cum vero ab igne et flammarum globis illæsus apparuisset, ex præcepto impii iudicis extra civitatem ductus, in ignem copiosum iterum projectus est. Quo divino nutu extincto, iterum ferro vinculus in custodiam reclusus est, ubi divino splendore consolatur. Iterum cardis ferreis et taureis crudelissime cæsus, in ultimo, dictata sententia, Cucufatem rebellem principum, et diis sacrificare nolentem, gladio ferri jubet; octavo milliario a Barcinona perductus ferroque animadversus martyrium consummavit. Cujus corpus a Christianis cum reverentia sepelitur. Unde postmodum trans-

• Vide lib. de Fest. Apost. Prudent. hymn. 4

latum, non longe a Parisiorum civitate, in ecclesia beatorum martyrum Dionysii, Rustici, et Eleutherii, cum honore tumulatum est.

^a Eodem die Parisiis, depositio sancti Germani episcopi.

Metis, natalis S. Glodesindis virginis.

D. VII KAL. AUGUSTI.

(26 Jul.)

Romæ in Portu, natale sancti Hyacinthi, sub consulari Leontio, Luxurio primo civitatis Tarracinae tradente. Qui, missus in ignem, nullo modo lædi potuit: inde præcipitatus in validissimum torrentem, incolumis ejectus est ad litus. Nuntiatur hoc consulari Leontio, et misit spiculatorem cum militibus, ut eum comprehensum gladio ferirent. Tunc quædam matrona religiosa, nomine Julia, veniens nocte cum servis suis, collegit corpus ejus et cum honore sepelivit in prædio suo juxta urbem Romam, vii Kal. Augusti.

E. VI KAL. AUGUSTI.

(27 Jul.)

^a Apud Nicomediam, natalis sancti Hermolai presbyteri, cujus doctrina beati Pantaleon ad fidem conversus est. Qui tentus a Maximiano, capitali sententia ob confessionem Christi punitus est.

Eodem die, in Sicilia, sancti Simeonis monachi.

F. V KAL. AUGUSTI.

(28 Jul.)

Nicomediæ, passio sancti Pantaleonis. Qui cum jubente Maximiano artem disceret medicinæ, a presbytero Hermolao ad fidem Christi conversus, multa miracula fecit, patremque suum senatorem Eustorgium Christi fidei subjugavit. Ob quam causam tentus ab eodem Maximiano, equulei poena et lampadarum exustione cruciatus (sed inter hæc Domino sibi apparente refrigeratus), tandem ictu gladii martyrium consummavit.

Eodem die, Lugduni, sancti Peregrini presbyteri, cujus beatitudinem miraculorum gloria testatur.

G. IV KAL. AUGUSTI.

(29 Jul.)

^a Romæ, via Aurelia, beati † Felicis pontificis sub Constantio filio Constantini. Idem Constantius Augustus, consilium hæreticorum, ac Valentis et Ursacii Arianorum approbans, quia et ipse Arianus erat, ab Eusebio Nicomediensi rebaptizatus, ejecit sanctum felicem Urbis episcopum de sede episcopatus sui. Et facta est persecutio magna in clero, ita ut presbyteri et clerici plures necarentur et martyrio coronarentur. Depositus sanctus ac beatissimus papa Felix, habitavit in prædiolo suo, quod est via Portuensi. Et agentibus postmodum hæreticis, exinde levatus, ductus est ad civitatem, et capite truncato, martyrio coronatur iv Idus Novembris. Exinde raptum corpus ejus a presbyteris et clericis, et sepul-

tum in basilica quam ipse construxit via Aurelia, quintodecimo Kalendas Decembris, in milliario secundo. Cujus natalis celebratur quarto Kalendas Augusti. Sedit autem in episcopatu anno uno, mensibus tribus, diebus duobus.

^b Item eodem die, natale sanctorum martyrum Simplicii, Faustini et Beatricis, temporibus Diocletiani et Maximiani: qui post multa ac diversa supplicia jussi sunt capitalem subire sententiam; et ligato saxo in collo eorum, jactari per pontem, qui vocatur Lapideus, in Tiberinis theumatibus. Quorum corpora Dei nutu inventa sunt a beata sorore eorum Beatrice, et a beatis presbyteris Crispo et Joanne: et sepulta sunt in loco qui appellatur Sextum Philippi, via Portuensi, quarto Kalendas Augusti. Beatrix autem soror Martyrum cum moraretur apud venerabilem Lucinam, factum est, ut quidam vicinus possessor Lucretius ambiret possessiunculam ejus. Pro hoc itaque fecit teneri sanctam Beatricem, et duci ad sacrificandum. Tunc beata Beatrix, exclamavit: Christiana sum, non sacrificio dæmoniis. Ducta est itaque, et carcerali custodiæ mancipata. Cumque in Dei nomine libere ageret, fecit eam ambitiosus Lucretius præfocari noctu. Quam venerabilis Lucina juxta sanctos martyres germanos ejus sepelivit, quarto Kalendas Augusti. Post hoc ingressus prædium sanctorum Lucretius, dum ibi epularetur, quædam mulier infantulum lactabat. Qui infantulus coram omnibus in convivio vocem emisit: Audi, Lucreti; occidisti, et invasisti, ecce datus es in possessionem inimici: ad hanc vocem invasus est a maligno spiritu ibi in convivio, et per tres horas vexatus, emisit spiritum.

^d Eodem die, depositio sancti Lupi episcopi de Treas. Qui cum Germano venit Britanniam et quinquaginta duobus annis sacerdotio functus est. Qui tempore Regis Attilæ, Galliam vastabat (sicut in ejus hymno canitur, *Dum bella, cuncta perderent*), orando Treas munivit.

A. III KAL. AUGUSTI.

(30 Jul.)

^e Romæ, natale Abdon et Sennes subregulorum, sub Decio imperatore: quos Decius in Cordula civitate Persarum sibi præsentari jussit. Quibus et dixit: Sic stulti facti estis, ut non recordemini quia, non colentes deos, traditi estis in manus Romanorum et nostras? Cui beatus Abdon: Magis nos victores facti sumus, Deo favente, et Domino Jesu Christo, qui regnat in æternum. Jubente igitur Decio, vincti catenis reclusi sunt in arcta custodia. Tunc dixit Abdon ad Sennem: Ecce gloria quam semper speravimus. Post menses quatuor veniens Decius Romam, et adducens secum beatos Abdon et Sennem catenis vinctos, jussit omnem senatum convocari, et fecit conventum in Tellude cum Valeriano præfecto v Ka-

^a Deo in Vita S. Pantal. 28 Jul.

^b † Est Felix II pontif. cap. 37.

^c De his in gestis S. Anshimi 11 Maii.

^d Gregor. Tur. de Glor. CC. c. 67, 68.

^e De his in passione S. Laur. 10 Aug.

lendas Augusti, et jussit sibi presentari Abdon et Sennem maceratos diversis poenis. Et dixit ad senatum : Dii deaque tradiderunt hostes ferocissimos in manus nostras. Ecce inimici Reipublicae et Romani imperii. Et introducti sunt ornati auro et lapide pretioso, vincti catenis : omnisque senatus mirari coepit in aspectibus eorum. Et cum constanter Christum in conspectu eorum faterentur, Decius iratus jussit Valariano praefecto, ut si non adorarent deum Solem, ferarum morsibus interirent. Qui denudavit eos, et duxit ante simulacrum Solis juxta amphitheatrum, ut sacrificarent. Verum illi contemnentes, expuerunt in simulacrum Solis. Tunc Valerianus jussit ut plumbatis caederentur. Deinde introducti in amphitheatrum, et dimissi sunt eis leones duo, et ursi quatuor, qui rugientes venerunt ad pedes sanctorum, et nullatenus recedentes custodiebant eos. Valerianus vero, plenus furore, jussit gladiatores introire, et beatos subregulos interficere, et ligare pedes eorum, et ante simulacrum Solis jactare : ubi jacuerunt corpora sanctorum tribus diebus. Post triduum venit quidam Quirinus Christianus subdiaconus, qui manebat juxta amphitheatrum, et collegit noctu corpora, et recondidit in area plumbea in domo sua tertio Kalendas Augusti, ubi latuerunt usque ad tempora Constantini. Tunc se reserantes beati Martyres, levati sunt, et translati in coemeterio Pontiani.

Eodem die apud Africam, civitate : Tuburbo Lucernariae, natale sanctarum virginum Maximae, Donatillae et Secundae : quae persecutione Gallieni sub Anolino iudice passae sunt. Qui interrogatione facta distulit audientiam, et beatas virgines et sorores, Maximam et Donatillam, ad civitatem Tuburbitanam perduci jussit, quibus nec panem nec aquam subministrari praecipit, sed aceto et felle potari. Videns autem beatissimarum fiduciam, exarsit in iram, et jussit uturgerentur ambulare. Erat quaedam puella in superioribus domus suae constituta, annorum duodecim, nomine Secunda : cui dum multae nuptiarum conditiones offeruntur, omnes contempsit, et unum Deum dilexit. Haec accensa spiritu Dei, cum videret commartyres suas Maximam et Donatillam transeuntes (fuit enim in superioribus domus ejus maenianum, ubi stabat) et sanctarum virginum puchritudinem fidei D oculis consideraret, cogitavit et decrevit ad similem gratiam pervenire. Et ne aliquis prohiberet honeste descendere, ut impedimenta vitaret, nec opes, nec nationem suam contemplata est, nec patrem carnalem curavit : sed, relictis omnibus, unum auctorem castitatis Deum quaesivit, quem in aeternum possedit,

* Et stativam ad bibendum offerri. Ita mss. omnes. Hactenus editum : et stativam ad libandum offerri : quod supposititium et affectum. Intelligit aquam

A et tenuit. Cum ergo egredierentur beatae martyres et procederent, Secunda festina clamabat post eas : Nolite me dimittere, veniam vobiscum. Et simul cum illis civitatem Tuburbitanam ingressa est. Alia die hora tertia Anolinus proconsul pro tribunali conseruit, et Maximam et Donatillam sibi praesentari praecipit, et ad tormenta elidi. Et cum caederentur, jussit calcem super plagas earum spargi, et fricari, deinde in equuleo extendi et torqueri *, et stativam ab bibendum offerri : deinde in craticulam et ad carbonem igneos sterni, et prunas ardentes super capita earum adjici : postmodum in theatro ad delubrum deponi, et ab omnibus conculcari. Tunc ex officio dictum est, esse cum eis puellam aliam, nomine Secundam : quam suo iudicio Anolinus proconsul applicari jussit. Cumque adesset, ait : Christiana es, an pagana? Secunda dixit : Christiana sum. Statim Anolinus ipsam cum Maxima et Donatilla ad bestias damnavit, et eas ferro vinctas ad spectaculum populi adduci praecipit. Quae cum inducerentur, in media arena osculatæ sunt se invicem ut martyrium pace complerent. Ursus autem ferocissimus ac saevissimus illico eis laxatus, in mansuetudinem versus, earum vestigia linxit potius quam momordit. Irates Anolinus, quia se furente bestias mites vidit, locutus cum concilio, sententiam ex tabella recitavit. Maximam, Donatillam et Secundam, in superstitione sua perdurantes, quae diversas poenas pertulerunt, et bestiis objectae sunt, et diis nostris sacrificare noluerunt, gladio animadverti placet. Maxima, Donatilla et Secunda dixerunt : Deo gratias. Et consummatae sunt tertio Kalendas Augusti.

B. PRIDIE KAL. AUGUSTI.

(31 Julii.)

Cæsareae passio sancti Fabii martyris. Qui cum ferre vexilla praesidalia recusaret, primum diebus aliquot in carcerem trusus est, deinde productus sistitur ante tribunal. Interrogatus semel et iterum, in Christi confessione perdurat : et mox a furibundo iudice capitali sententia condemnatur. Post haec inhumatum corpus custodiri jubetur : quod post triduum reticulo insutum, in maris profunda, seorsum caput, seorsum cadaver immergitur. Sed Domini virtute rescisso reticulo, membra capiti revocantur, et scapulis cervix cum indicibus passionis adjungitur. Atque ita suae integritati redditum corpus unda blandiore ad [A]. Cartemianum, vulgo Carternitanum]. Cartenarium litus evectum, condigno cultu a fidelibus tumulatum est.

Antisiodori, sancti Germani, episcopi et confessoris.

stativam, quae Plinio stagnans, Varroni reses dicitur.

LITANIE INDICENDÆ.

MENSIS AUGUSTUS

HABET DIES XXXI; LUNA VERO, XXIX.

C. KAL. AUGUSTI

(1 Aug.)

• Romæ, ad sanctum Petrum ad Vincula.

Antiochiæ, natalis sanctorum Machabæorum.

Apud Italiam, civitate Vercellis, beati Eusebii episcopi et confessoris, qui ob confessionem fidei a Constantio principe Scythopolim, et inde Cappadociam relegatus, sub Juliano imperatore ad ecclesiam suam reversus est. Novissime persequentibus Arianis martyrium passus.

Apud Arabiam, civitate Philadelphia, SS. martyrum Cyrilli, Aquilæ, Petri, Domianiti, Rufi, Menandri, una die coronatorum.

^b In Hispaniis, civitate Gerunda, natalis sancti Felicis martyris, qui de Scillitana civitate oriundus, cum persecutiones in Hispaniis adversus Christianos agi cœpissent, ascensæ mercatorum navi, amore martyrii ocius accurrit. Et cum aliquandiu apud Barcinonam, Empurias, et Gerundam, verbum Dei prædicans plurimos in fide confortasset, et fama ejus longe lateque crebresceret, jubente Daciano, repente a Rufino officiali tentus est. Cumque nomen Christi confidentissime fateretur, primo fustibus cæsus, et in ima carceris trusus, deinde manibus pedibusque ligatis, negato cibo et potu, in loco squalido projectus, post hoc etiam catenis gravioribus vinctus, per totas plateas ab indomitis mulis tractus, et pene in frusta discerptus est. Deinde missus in carcerem, nocteque ab angelo visitatus atque sanatus, facto die ad certamina revocatus est. Tunc unguis excoriatus, capite inverso ab hora tertia usque ad vesperam suspensus, nullum penitus sensit dolorem. Deinde in carcerem Rufinus eum trudi præcepit, ubi per totam noctem splendor copiosus effulsit. Sed et voces angelorum psallentium auditæ sunt. Quod cum nuntiatum fuisset Rufino a custodibus, jussit eum, manibus post tergum ligatis, in maris profundum mergi. Ibi continuo vincula ejus dirupta sunt, et angelis sibi manum tenentibus, super undas deambulans ad littus pervenit. Tunc Rufinus jussit iterum cutem ejus unguis detrahi, ac deinde usque ad ossa laniari, et tam diu vulnera vulneribus instaurari, usque dum invictum Christo spiritum reddidit. Corpus ejus Gerundæ in monumento, quod ipse sibi præparaverat, conditum est, Nonis Augusti.

D. IV NONAS AUGUSTI.

(2 Aug.)

• Romæ, in cœmeterio Callisti natale sancti Ste-

• 2 Mach. 7. Hier. de Scrip. Eccles. c. 96.

• Greg. Tur. de Gloria Mart. c. 92.

A phani papæ et martyris, sub Valeriano et Gallieno imperatoribus. Qui cum persecutio sæva grassaretur, beatus Stephanus, congregato universo clero suo, hortabatur eos ut pro Christo coronam martyrii alacriter susciperent; ordinaverat autem tres presbyteros, et septem diaconos, et clericos sexdecim, cum quibus de regno Dei assidue docebat. Divina autem gratia procurante, occurrebant multi ex gentilibus et honesti viri, ut baptizarentur ab eo. Inter quos Nemesius tribunus cum omni domo sua, filiaque ipsius nomine Lucilla, quæ cæca per beatum Stephanum illuminata fuerat, et Olympius alter tribunus cum uxore sua Exuperia, et filio Theodulo, et quotquot crediderunt in domo Olympii, qui postea gloriosa confessione martyrium meruerunt. Celebrabat autem missas atque concilia per cryptas martyrum. Factum est autem, ut Valerianus et Gallienus persecutores nominis Christi, summo requirerent studio beatum Stephanum, ut eum et clericos ejus diversis afficerent pœnis. Miserunt itaque multitudinem militum, et tenuerunt eum cum multitudine clericorum presbyterorum, et diaconorum. Qui veniens ad tribunal Valeriani, solus introivit. Cui Valerianus: Tu es Stephanus, qui rempublicam conaris evertere, et persuasionibus atque hortationibus malis populum a deorum recedere suades cultura? Beatus Stephanus dixit: Ego quidem non everto rempublicam, sed hortor ut, derelictis dæmoniis quæ adorantur in idolis, ad Deum vivum et verum redeant creatorem cœli et terræ, et cognoscant Christum Jesum Filium Dei Deum esse, qui cum Patre et Spiritu sancto solus est sempiternus, ut non pereant cum diabolo in interitum sempiternum. Tunc Valerianus jussit eum duci ad templum Martis, et ibidem dictata sententia capite truncari, si non acquiesceret adorare nefandi Martis simulacrum. Perductus beatus Stephanus a militibus foras muros Appiæ portæ ad templum, levatis oculis ad cœlum, dixit: Domine Deus pater Domini mei Jesu Christi, qui turrim confusionis Babylonis destruxisti, destrue nunc et hunc locum, ubi diabolica superstitione per idolorum culturam animæ pereunt populorum. Et statim facto fragore tonitruum cum terroribus coruscationum, corruit maxima pars templi, et milites pavefacti fugerunt. Beatus vero D Stephanus perrexit cum omnibus Christianis ad cœmeterium sanctæ Lucinæ, et multis eos consolatos sermonibus, obtulit pro eis sacrificium Deo omnipotenti. Quæ gesta audiens Valerianus, misit

• Pontif. c. 24.

plurimos militum, qui beatum Stephanum punirent. Qui venientes invenerunt sacrificium Deo offerentem. Quem intrepidum et constantem ante altaris solemniam, et cœpta perficientem, in eodem loco in sua decollaverunt sede sub die IV Nonarum Augustarum. Cujus corpus Christiani populi sepelierunt in eadem crypta cum ipsa sede, ubi astans sanguis ejus effusus est in loco, qui appellatur hodie cœmeterium Callisti. Sedit autem in episcopatu annos septem, menses quinque, dies duos.

Eodem die, natale S. Theodotæ cum tribus filiis suis in provincia Bithyniæ urbe Nicæa, tempore Diocletiani, sub consulari Nicetio et comite Leocadio. Qui hanc per multos dies blandimentis et terroribus cogere voluit ut ejus conjugio necteretur. Sed cum sancta femina nullo modo consentiret, ferro vinctam cum filiis consulari Bithyniæ Nicetio destinavit. At ille filium ejus primogenitum Evodium, Christum fiducialiter consistentem, in conspectu matris fecit fustibus cædi. Cui mater pia clamabat: Noli, fili, timere ista verbera; per ipsa enim ad æterna Christi gaudia pertinges. Tunc consularis Nicetius jussit cuidam Hirtaco, ut apprehendens beatam Theodoten, prius illi illuderet; et postmodum inter publicas meretrices constitueret. Quam ille volens tenere, de naribus ejus cœpit sanguis vehementer effluere. Qui clamans dixit Nicetio: Stat juxta eam juvenis pulcher, auratis vestibus indutus, ex cujus manu pugnum accepi in naribus. Consularis ergo Nicetius jussit ignem copiosum accendi, et beatam Theodoten cum tribus filiis suis immitti. Quæ gratias referens Deo, dicebat: Benedictum nomen pietatis tuæ, Domine, qui me nec in isto sæculo a filiis meis separasti, nec in tui nominis confessione disjungi passus es, nec in martyrio dividi permisisti. Consummata est igitur cum tribus filiis suis sancta Theodota, sub die quarto Nonarum Augustarum.

E. III NONAS AUGUSTI.

(3 Aug.)

Hierosolymis, inventio corporis beatissimi Stephani protomartyris, et sanctorum Gamalielis, Nicodemi, et Abibon, sicut revelatum est a Domino beato presbytero Luciano, septimo Honorii principis anno. Nam dum quiesceret in basilica baptisterii in stratu suo, die sexta feria illucescente, circa horam tertiam noctis, dum adhuc pervigilaret, tanquam in excessu mentis effectus, vidit virum senem, statura procerum, vultu decorum, proluxa barba, in vestitu candido, amictum pallio, in cujus summitatibus erant tanquam aureæ cruces contextæ; calceatum caligis, in superficie deauratis, et manu tenebat virgam auream, de qua tangens eum, dixit se esse Gamalielium, qui nutritivum apostolum Paulum, et inter alia dixit ei: Summa cum diligentia nostros patefacito tumulos, quia indecenter despecto loco reconditi sumus. Et cum interrogasset, qui essent cum eo: Unus est, inquit, dominus Stephanus, a Ju-

• Gennad. de Vir. illustr. cap. 46.

daeis pro fide Christi Hierosolymis lapidibus oppressus torrentis; jussuque sacerdotum relictus extra portam, via quæ mittit Cedar, bestiis ac avibus devorandus. Sed hoc omnino prohibuit ille cui illam idem martyr fidem servavit. Quo facto, rescente Judæorum perfidia, convocans ascivi mihi religiosorum virorum turbam, conventumque fidelium, ac blandiens, suadensque, affatus sum ita: Obsecro vos, fratres charissimi, ut neminem revereamini, colligentes sanctum pignus B. Stephani, deferte villulæ nostræ, quam nomine suo nominaverat Caphargamala, quæ vigesimo secundo lapide ab urbe Hierosolyma distat, et more solito, solemnem cum funere sepelite. Quod et factum est. Ille vero qui hujus locello jacet contiguus, ipse est Nicodemus nepos meus, qui ut renasceret ex aqua et Spiritu sancto a Salvatore audivit; qui a Petro mox et Joanne est baptizatus. Pro quo postmodum indignati principes sacerdotum, subtracto ei principatus honore, conabantur eum tradere morti. Sed nostri gratia nostræque propinquitatis jure repressi, non fecerunt. Verumtamen expulsus foras urbem diripuerunt omnem suppellectilem ejus, multisque afficientes plagis semivivum reliquerunt. Ego nimirum et hunc collegi, et curam ei adhiberi præcepi. Qui paululum fuit instanti superstes vita, ad optatam et ipse quietem migravit; quem exhibitis funeris exsequiis, ad protomartyris pedes jussi tradere sepulturæ. Ille autem tertius, qui mecum quiescendi possidet locum, ipse est Abibas filius meus, qui mecum Christo Jesu, vigesimum agens annum ætatis suæ, una credidit, et a præfatis apostolis æterni fontis unda perfusus. Is, dum esset legis doctrina plene eruditus, templo Dei cum Paulo sedulo vacans, divina meditando præcepta, ab illo vitio, cui se genus maxime subdere solet humanum, protectione tuente superna, exstitit liber, et in hoc castitatis proposito pausavit in pace; cum quibus et ego jaceo. Conjux quoque mea Ethna, et Selenias primogenitus noster, nolentes credere Christo, sed religionis unitati et fidei derogantes, in possessione Capharselemla sunt tumulati. Verumtamen, quo nos repositi sumus cum fodere cœperis, inanes eorum reperies tumulos, quia nobiscum non fuerunt digni tumulari. Cumque venerabilis presbyter prædictum virum sciscitaretur: Ubi vos, inquit, inveniemus, Domine? ait ille: In agello nostro, qui Syriace Delamgabrica, necnon Debatthalia vocatur, id est virorum Dei seu beatorum possessio. Quæ visio consimilis ei iterum iterumque apparuit. Surgens autem venerabilis presbyter, perrexit in civitatem ad antistitem Joannem, de quo per visionem monitus fuerat. Cumque illi, cleroque ejus particulatim visionis seriem retulisset, ille lacrymis præ gaudio fuis, benedixit Dominum; reque veraciter ut erat per omnia comperta, beatus episcopus sub omni celeritate ad fratres et coepiscopos vicinarum urbium misit. Qui cum occurrissent, et locum præsignatum fodere

commissent, terræ motu statim facto, immensi odoris A
suavitas tanta exinde respersa est, quantam nullo-
rum ætatis hominum tunc temporis meminerat se
sensisse; ita ut putarent se presentes in amœnitate
paradisi sitos. Et in ipsa hora de suavitatis odore
septuaginta tres animæ sunt curatæ a diversis infir-
mitatibus. Aderant tunc temporis testes miraculorum,
cum beato Joanne, Eustomino Sebastenus, et Eleu-
therius Jericontinus pontifices, cum clericorum
sanctissimo comitatu. Qui osculantes beati Stephani
pignus, locumque claudentes, cum gaudio ad propria
sunt reversi. Post paucos autem dies corpus proto-
martyris Stephani in Sion ad sanctam ecclesiam, ubi
archidiaconus fuerat ordinatus, vii Kalend. Januarii
cum psalmis et hymnis detulerunt. Tunc temporis
cum prolixæ siccitatis esset immensitas, sufficiens B
supernæ pietatis pluvia descendit, quæ sitientem
largius terram madefaciens irrigavit. Quod meritis
beati martyris Stephani nullus ambigit periclitanti
populo concessum fuisse. Hanc revelationem Lucia-
nus presbyter Græco sermone ad omnium ecclesia-
rum personam descripsit, quam Avitus presbyter,
homo Hispanus, in Latinum vertit, et per Orosium
presbyterum Occidentalibus dedit; qui etiam simul
reliquias beati Stephani primus Occidenti detulit, ubi
ad memorias S. martyris innumera miracula facta
sunt. De quibus plurima beatus Augustinus in libris
de Civitate Dei memorat *.

Constantinopoli, natalis sancti Hermelli martyris.

F. PRIDIE NONAS AUGUSTI.

(4 Aug.)

Natalis beati Aristarchi, discipuli sancti Pauli
apostoli.

Item Romæ in crypta Arenaria, natale Tertullini
martyris, quem beatus pontifex Stephanus baptizavit,
et in albis presbyterum consecravit, cui inter cætera
monita, præcipue commendavit: Frater, inquit,
cura sit tibi diversorum requirere sanctorum cor-
pora martyrum. Qui post biduum ordinationis suæ
tentus a Marco præfecto, eductus est ad Valerianum
imperatorem. Quem ille extensum mactari fustibus
jussit. Cumque impie cæderetur, clamabat: Gratias
ago tibi, Domine Jesu Christe, qui me non separasti a
domino meo Olympio servo tuo, qui me præcessit
martyrio consummato. Cumque inter cædes hoc dice-
ret, jussit Valerianus lateribus ejus ignem supponi.
Cumque lætus et constans perseveraret, diceretque: D
Fac, miser, quod facis celerius ut me de hoc incen-
dio, licet peccatorem, tamen pro ejus nomine, Christo
offeras sacrificium; jussit Valerianus elevari eum,
et tradi præfecto Saprico. Qui primo jussit os ejus
lapidibus conquassari, deinde extendi eum in equi-
leo, et nervis diutius torqueri, deinde ignibus con-
cremari. Cumque perseveranter, Spiritus sancti gra-
tia roboratus, Christum Dominum fateretur, man-
davit hoc factum Valeriano tyranno. Cui Valerianus

remandavit, ut, data sententia, ejus caput abscede-
retur. Tunc Sapricius depositum de equileo jussit
duci via Latina in secundo milliario, et ibidem de-
collari. Cujus corpus S. Stephanus pontifex colligens
cum clericis, et hymnis redditis Deo sepelivit in
eodem loco, in crypta Arenaria, secundo Kal. Au-
gusti. Ubi concursus solemnus fit 11 Nonas Augusti.

Apud Lugdunum, adventus corporis sancti Justi
episcopi de eremo. Qui cum aliquot annis in eremo
angelis proximam egisset vitam et dignus adesset
finis tantis laboribus, regnum scandens cælorum,
beato lucro promeruit. Cujus sanctum corpusculum
venerabilium civium Lugduni urbis cura requisitum,
a remotis terræ partibus cum alacritate et religione
reportavit, atque in urbe sacerdotii sui sepelivit.

G. NONIS AUGUSTI.

(5 Aug.)

Apud provinciam Rhætiae, civitate Augustana,
natalis S. Afræ martyris. Quæ cum esset pagana et
meretrix, per doctrinam S. Narcissi episcopi ad
fidem conversa, et cum omni domo sua baptizata,
pro confessione Domini igni tradita est.

Augustoduni, natalis S. Cassiani episcopi.

A. VIII IDUS AUGUSTI.

(6 Aug.)

Romæ, via Appia, in cœmeterio Callisti, natale
S. Sixti episcopi et martyris. Et in cœmeterio
Prætextati sanctorum Felicissimi et Agapiti, diaco-
norum ejusdem, sub Decio imperatore, Valeriano
præfecto; qui tenuit beatissimum senem Sixtum
episcopum Romanum cum omni clero suo, et reclusit
eos in custodia publica, et fuerunt ibi clausi multis
diebus. Factum est autem ut Decius Cæsar et
Valerianus præfectus juberent sibi beatum Sixtum
episcopum cum clero suo præsentari noctu intra
civitatem in Tellude. Cui Decius Cæsar dixit: Scis
cur tentus; et conventionē publica nobis præsen-
tatus es? Respondit Sixtus: Scio, et bene scio.
Decius dixit: Ergo si scis, fac ut universi sciant, et
tu vivas, et clerus tuus augeatur. Beatus Sixtus re-
spondit: Vere feci et facio ut clerus meus augeatur.
Cui Decius: Ergo sacrificia diis immortalibus, et esto
princeps sacerdotum. Ad hoc sanctus episcopus:
Ego semper sacrificavi et sacrifico, Deo Patri om-
nipotenti, et Domino Jesu Christo Filio ejus, et
Spiritus sancto hostiam puram et immaculatam.
Tunc ex præcepto Decii duxerunt eum milites ad
templum Martis, ut sacrificiis coinquinaretur. Sed
contemnentem sacrificare recluserunt eum in cus-
todia privata, cum duobus diaconibus Felicissimo et
Agapito. Cumque duceretur, his verbis beatus eum
Laurentius archidiaconus cœpit compellare: Quo
progredieris sine filio, pater? Quo sacerdos sancte
sine diacono properas? Tu nunquam sine ministro
sacrificium offerre consueveras. Quid in me ergo

papæ. 2 Aug.

* Greg. Tur. de Glo. CC. cap. 7, 9.

† De his in Vita S. Laurentii, 10 Aug.

* Exstat tom. X S. Aug. Sigebert. in Chron.
an. 418. Aug. de Civit. Dei l. xxii, c. 8.

† Vide lib. de Fest. Apost. De hoc in Vita Steph.

displicuit tibi, pater? Num degenerem probasti? Ex-
perire certe utrum idoneum ministrum elegeris. Cui
commisisti Dominici sanguinis consecrationem, cui
consunimandorum consortium sacramentorum credi-
disti, huic sanguinis tui consortium negas? Vide ne
periclitetur iudicium tuum, dum fortitudo laudatur.
Abjectio discipuli detrimentum magistri est. Quid
quod illustrius præstantes viri discipulorum certami-
nibus quam suis vincunt? Denique Abraham filium
obtulit (*Gen. xxii*); Petrus Stephanum præmisit. Et
tu, Pater, ostende in filio virtutem tuam; offer
quem erudisti, ut securus iudicii tui comitatu nobili
pervenias ad coronam. Tunc beatus Sixtus ait: Non
ego te derelinquo, fili, nec desero, sed majora tibi
debentur certamina. Nos quasi senes levioris pugnae
cursum recipimus, te quasi juvenem gloriosior ma-
net de tyranno triumphus. Mox veniens flere desiste,
post triduum me sequeris. Inter sacerdotem et levi-
tam hic medius numerus decet. Non erat tuum sub
magistro vincere, quasi adiutorem quaereris. Quid
consortium passionis meae expetis? totam tibi hære-
ditatem dimitto. Quid præsentiam meam requiris?
Elias Eliseum reliquit (*IV Reg. ii*), et virtutem non
abstulit. Et dixit beatus Sixtus; ad beatum Laurentium:
Accipe facultates ecclesiae vel thesauros, et
divide pauperibus quibus tibi videbitur. Accepta
potestate, beatus Laurentius coepit per regiones cu-
riose quaerere, ubicunque sancti clerici vel pauperes
essent abscondi, et portans thesauros, prout cuique
opus erat, ministrabat. Igitur post hoc beatus Sixtus
reducitur in Telludem, ut audirent cum eo diaconi
Felicissimus et Agapitus. Et sedente Decio ac Vale-
riano, præsentatus est beatus Sixtus. Ad quem De-
cius iracundia plenus: Nos, inquit, consulimus se-
nectuti tuae, audi præcepta nostra, et sacrificia.
Respondit beatus Sixtus: Miser, tu tibi consule, et
noli blasphemare, sed age poenitentiam de sanguine
sanctorum, quem effudisti. Tunc monente Valeriano,
iussit Decius ut ducerentur ad templum Martis, et
si nollent sacrificare, in eodem loco capite trunca-
rentur. Educti ergo foras murum portæ Appiæ, di-
xit beatus Sixtus ad templum Martis: Destruat te
Christus Filius Dei vivi. Cumque respondissent
omnes Christiani, Amen, subito cecidit aliqua pars
templi, et comminuta est. Tunc beatus Laurentius
coepit clamare: Non me derelinquas, pater sancte,
quia thesauros tuos jam expendi, quos tradidisti
mihi. Milites autem audientes de thesauris, tenuerunt
beatum Laurentium archidiaconum; sanctos
vero, Sixtum, Felicissimum, et Agapitum duxerunt
in clivum Martis ante templum, et ibi decollati sunt
octavo Idus Augusti. Noctu autem venerunt clerici,
et maxima pars Christianorum, et collegerunt cor-
pora sanctorum, et sepelierunt beatum Sextum in
crypta in coemeterio Callisti in eadem via. Sanctos
vero Felicissimum et Agapitum martyres sepelie-
runt in coemeterio Prætextati. Decollati autem sunt
cum eis et alii quatuor, ut in gestis Pontificalibus

^a Eulog. l. ii, c. 44.

A legitur, Januarius, Vincentius, et Stephanus subdia-
coni. Passus et cum eis beatus Quartus, ut scribit
beatus Cyprianus (*ep. 82*). Hic beatus Sixtus apud
Athenas natus, et doctus, prius quidem philosophus,
postea Christi discipulus fuit. Sedit in episcopatu
anno uno, mensibus decem, diebus viginti tri-
bus.

^a Eodem die in Hispaniis, civitate Compluto, sac-
torum Justo et Pastoris fratrum. Qui cum adhuc
pueri litteris imbuerentur, projectis in schola tabu-
lis, sponte ad martyrium cucurrerunt; et mox a
diacono teneri iussi, cum se mutuis exhortationibus
constantissime roborarent, extra civitatem pro-
ducti, et in Campo laudabili, a carnificibus joga-
lati sunt. Ubi etiam in basilica sui nominis quies-
cunt.

B. VII IDUS AUGUSTI.

(7 Aug.)

^b Apud Tusciam, civitate Aretio, natalis sancti
Donati episcopi et martyris: qui nutritus a sancto
Pigmenio presbytero, in titulo beati pastoris, erudi-
tus est, non solum in divinis, verum in humanis
litteris sufficientissime. Cum quo et Julianus crevit,
et subdiaconus ordinatus, rejecto postmodum gradu
inutilis factus, ad imperium aspiravit. Quo tempore
beatum Pigmenium Romæ in custodia mancipavit,
et sanctos patrem et matrem Donati gladio occidit.
Donatus vero lector fuga petiit civitatem Aretium,
et habitavit cum Hilarino gloriosissimo monacho,
serviens Deo continuis orationibus et jejuniis. Fac-
tum est ut mulier nomine Surana gentilis et pagana,
capta ocalis, et corde vere cæca, cum unico filio
suo Herculeo nomine cellam beati Hilarini, cum
quo beatus vir habitabat, requireret; quam
fide Christi instructam, ad beatum Satyrum
episcopum Hilarinus et Donatus perduxerunt. Qui
fidem ipsius ut accepit, gratias Deo agens, indixit
ei jejunium, ut humiliaretur in cilicio et cinere. Et
sic deinde catechizavit eam, et baptizavit tam ipsam
quam filium ejus. Et mox aperti sunt oculi Suranae,
coepitque clamare: Vere Deus Christus est, qui illu-
minavit oculos meos. Quod factum audiens Apronia-
nus, non multo post attulit filium suum dæmonia-
cum ad beatum Donatum. Quo orante simul cum
Satyro episcopo et Hilarino, expulsus dæmon poe-
rum sanum reliquit. Sed et non longo tempore post,
vir quidam Eustasius, rector Tusciæ, et exactor
fisci, dum occupatus aliubi teneretur, supervenia-
tibus hostibus, uxor ipsius Euphrosina pecuniam fisci
abscondit, et paucis diebus succedentibus, absente
adhuc viro, defungitur. Rediens autem postmodum
vir ejus, invenit uxorem suam mortuam, et pecu-
niam fisci sibi celari. Qua de re non parum tristicis,
simul pro requisita pecunia, cum etiam a principi-
bus curiæ supplicia ipsi meditarentur, fugiens idem
Eustasius, venit ad beatum Satyrum et Donatum, et
indicavit eis anxietatem animi sui. Stans itaque
Donatus super sepulcrum uxoris ipsius, voce magna

^b Greg. Dial. l. i, 6, 7.

clamavit : Euphrosina, per Christum crucifixum te conjuro ut dicas nobis quid factum sit de pecunia leci, quia vir tuus pro ea ab exactoribus valde affligitur. Quæ mox de sepulcro respondit : In ingressu domus suffossa latet pecunia quam quæritis. Recepta igitur est pecunia, liberato Eustasio ab impositione calumniæ. Verum recepto beato Satyro cum patribus suis, ejus loco sacerdotium B. Donatus suscepit. Cumque die quadam missas celebrasset populo, et de corpore Christi ac sanguine ipsius populus venerabiliter recrearetur, diaconus quidam nomine Antimus tradebat sacrum sanguinem Christi, et subito paganorum impulsu cecidit, et sanctum calicem comminuit. Unde valde tristis tam ipse quam populus Christi efficitur. Cujus tristitiam Dominus per beatum illico Donatum revelavit. Nam collecta sunt fragmenta Dominici calicis, et beato viro allata. Quæ fens ille suscipiens, oratione facta, vas in pristinam formam restauravit. Quo signo percussi pagani, simul cum Christianis deitatem Christi confessi sunt, ac circiter septuaginta novem animæ in Christum credentes per baptismum salvatæ sunt. Multis ergo signis Dominus glorificans sanctum suum ad coronam martyrii provexit. Denique tentus tempore Juliani imperatoris a Quadratiano Augustali, simul et cum eo Hilarinus vir Dei, jubetur idolis sacrificare. Cui fideliter reluctanti, jussit Quadratianus os lapidibus contundi, Hilarinum vero monachum in conspectu ejus tam diu fustibus cædi, donec spiritum emitteret ; deinde beatum Donatum in custodia recludi. Ubi cum innumera miracula Dominus per servum suum operaretur, misit Quadratianus, et gladio percussit, VII Idus Augusti. Cujus corpus Christiani juxta civitatem cum veneratione sepelierunt. Martyris vero Hilarini ossa in Ostia civitate tumulata servantur.

Romæ, SS. Martyrum Petri, Julianæ cum aliis decem et octo.

Apud Mediolanum, S. Faustini [al., Fausti], tempore Aurelii Commodi martyrizati.

C. VI IDUS AUGUSTI.

(8 Aug.)

Romæ via Ostiensi, milliario septimo ^a, natale S. Cyriaci martyris. Postquam Maximinus Augustus jussit ut omnes, qui erant in custodia, una cum Cyriaco diacono capite truncarentur, et promiscui sexus numero viginti et unus decollati via Salaria intra thermas Salustii foras muros essent, eorum corpora collegit noctu Joannes presbyter, et sepelivit in eadem via, sub die septimo Kaleandarum Aprilium. Post dies vero octo, veniens B. Marcellus episcopus cum Lucina matrona Christianissima, corpora sanctorum condidit cum aromatibus et linteaminibus ; deinde sustulit ea, et transtulit in prædium suum via Ostiensi, milliario ab urbe Roma septimo ; et manu sua recondidit in sarcophagis lapideis, cum

^a Translatio de Cyriaco et sociis ejus habetur in gestis Marcelli papæ, 16 Jan.

A quibus et B. Cyriacum, octavo die mensis Augusti. Carpasius vero vicarius petiit domum beati Cyriaci, quam donaverat ei Diocletianus Augustus, et eam statim Maximinus Augustus concessit. Et ingressus in eam, invenit locum ubi S. Cyriacus fontem ædificaverat, quem consecraverat S. Marcellus episcopus, ubi venientes ad fidem baptizabat S. Cyriacus. In quo loco Carpasius balneum sibi statuit. Et dum lavissent et epulas exhibuissent Carpasius et novemdecim pariter cum ipso, ac deriderent fidem Christianam, subito ceciderunt, et mortui sunt. Beatorum autem martyrum passiones, id est Cyriaci, Largi, et Smaragdi, suis locis in præsentī Calendario notatæ sunt XVII Kalendas Aprilis sub Maximino Augusto et Carpasio vicario.

Apud Viennam, Galliæ urbem, natalis sancti Severi presbyteri et confessoris : qui, ut ejus gesta testantur, natione Indus, fide Christi fervens, causa Evangelii prædicandi, laboriosissima peregrinatione suscepta, etiam ad præfatam urbem deveniens, ingentem paganorum multitudinem verbo et miraculis ad fidem Christi convertit. Dumque in pace quievisset, conditus in basilica S. Stephani, signis clarus, mira fidelium veneratione colitur.

D. V IDUS AUGUSTI.

(9 Aug.)

^b Vigilia sancti Laurentii.

Eodem die, Romæ, sancti Romani militis, qui in confessione sancti Laurentii compunctus, petiit ab eo baptizari, et mox, jubente Decio, cum fustibus exhibitus ac decollatus est.

E. IV IDUS AUGUSTI.

(10 Aug.)

Romæ natale sancti Laurentii archidiaconi et martyris sub Decio. Cui beatus Sixtus omnes facultates ecclesiæ et thesauros, pergens ad coronam martyrii, tradidit. Hic veniens in Cælium montem, ubi erat quædam vidua, in viduitate triginta duos annos habens, in cujus domo multi Christiani, et presbyteri, et clerici absconsi manebant, tulit vestes et thesauros Ecclesiæ, et cœpit erogare, et pedes omnium Christianorum lavare. Ad cujus pedes Cyriaca vidua cadens : Per Christum, inquit, te conjuro ut manus tuas ponas super caput meum, quia multas infirmitates capitis patior. Beatus Laurentius, facto signo crucis, posuit manus super caput viduæ, et linteum de quo extergebat pedes sanctorum. Transiens autem in vicum, qui dicitur Canarius, invenit multos Christianos in domo Narcissi Christiani congregatos, et lavit pedes omnium, et dedit eis de thesauro. Erat in eadem domo homo cæcus, nomine Crescentio, qui cœpit rogare beatum diaconum, ut poneret manum suam super oculos ejus. Tunc beatus Laurentius lacrymans dixit : Dominus noster Jesus Christus, qui aperuit oculos cæci nati, ipse te illuminet ; et facto signo crucis, aperti sunt oculi ejus. Cum jam ergo

^b De hoc in Vita S. Laurentii.

queretur beatus Sixtus cum duobus diaconibus, ut A
martyrium suum consummaret, et beatus Laurentius
clamaret adveniens : Non me derelinquas, pater san-
cte (*Joan. xvii, 24*), quia thesauros tuos jam expen-
di, quos tradidisti mihi, tentus est a militibus et
traditus Parthenio tribuno. Qui nuntiavit Decio quod
Laurentius, qui haberet thesauros reconditos, archi-
diaconus Sixti in custodia teneretur. Qui gavisus,
fecit eum sibi praesentari, et auditum tradidit Valeriano
praefecto, qui et ipse dedit eum in custodiam
cuidam Hippolyto; et Hippolytus reclusit eum cum
multis. Erat autem ibi homo, Lucillus nomine, cæ-
cus, ad quem sanctus Laurentius : Crede, inquit, in
Filiu[m] Dei Dominu[m] nostru[m] Jesu[m] Christu[m], et
baptizare, et illuminabit te. Respondit Lucillus : Ego
semper desideravi baptizari in nomine Domini Jesu
Christi. Tunc beatus Laurentius catechizavit eum,
et accepta aqua baptizavit, et illuminati sunt oculi
ejus. Hoc factum audientes, multi cæci veniebant ad
beatu[m] Laurentiu[m], et ponebat manum suam super
oculos eorum, et illuminabantur. Videns hoc Hip-
polytus, credidit, et catechizatus atque baptizatus
est. Itaque ex mandato adductus est beatus Laurentius
ante conspectu[m] Valeriani, qui dixit beato Lau-
rentio : Jam depone pertinaciam, et da thesauros,
quos apud te cognovimus esse reconditos. Cui san-
ctus Laurentius : Da mihi inducias biduo aut triduo,
et proferam tibi thesauros. Ab eadem die coepit colligere
cæcos, et claudos, debiles et pauperes, et abscondit
eos in domo Hippolyti. Valerianus autem
nuntiaverat Decio, quia promisisset, datis sibi indu-
ciis, Laurentius thesauros. Completis igitur tribus
diebus, praesentavit se in palatio Salustiano. Et dixit
ei Decius : Ubi sunt thesauri, quos pollicitus es praesentare?
Beatus Laurentius collectam multitudinem pauperum
introduxit in palatium, et voce magna dixit : Ecce isti
sunt thesauri aeterni, qui nunquam diminuuntur,
nec desecantur; qui in singulis aspergiuntur, et in
omnibus inveniuntur. Valerianus praefectus dixit :
Quid varias per multa? Sacrifica diis, et ob-
liviscere artes magicas, in quibus confidis. Cui cum
dixisset beatus Laurentius : Quare vos coarctat dia-
bolus, ut Christianis dicatis : Sacrificate daemioni?
Decius iratus jussit eum expoliari, et caedi cum
scorpionibus. Qui cum caederetur, dicebat : Ego qui-
dem gratias ago Deo meo, qui me dignatus est con-
jungere servis suis; tu, miser, torqueris insania tua,
et furore tuo. Tunc Decius, levate (inquit) eum, et
date ante conspectu[m] ejus omne genus tormentorum.
Et allatae sunt laminae ferreae, et lecti, et plumbati,
et cardi. Post vinculus catenis ductus est beatus Lau-
rentius in palatium Tiberii, ut ibi gestis audiretur.
Et sedit Decius pro tribunali in basilica Jovis; et
praesentato Laurentio cum dixisset : Sacrifica diis, et

^a *Batuli*. Omnino intelliguntur, qui aliis dicuntur
batilli, vel *batilla*. Plinius lib. xxxiii, c. 8 : « Ar-
genti duae differentiae : batillis ferreis candentibus
ramento imposito, quod candidum permaneat, probatur, »
et lib. xxxiv, cap. 11 : *Experimentum in batillo ferreo*.
Trebellius Pollio in Claudio : *Cocti-*

noli confidere in thesauris, quos habes absconditos,
beatus Laurentius libere respondit : Vere et confido,
et securus sum de thesauris meis. Unde iracundia
plenus Decius, jussit eum nudum fustibus caedi. Qui
cum caederetur, clamabat ad Caesarem : Ecce, miser,
vel modo cognosce quia triumpho de thesauris
Christi, et non sentio tormenta tua. Adhuc Decius
fustes augere, et dare ad latera ejus laminae ferreae
ardentes jubet. Beatus vero Laurentius dixit : Domine
Jesu Christe, Deus de Deo, miserere mihi servo
tuo, quia accusatus non negavi, interrogatus te
Dominu[m] Jesu[m] Christu[m] confessus sum. Et cum
diutissime cum plumbatis caederetur, dixit : Domine
Jesu Christe, qui pro nostra salute dignatus es for-
mam servi accipere, ut nos a servitio daemone[m] li-
berares, accipe spiritum meum. Et audita est vox :
Adhuc multa certamina tibi debentur. Porro extensus
in catasta, et scorpionibus gravissime cæsus est; qui
subridens, et gratias agens, dicebat : Benedictus es,
Domine Deus, Pater Domini Jesu Christi, qui nobis
donasti misericordiam, quam meriti non sumus. Sed
tu, Domine, propter tuam pietatem da nobis gratiam,
ut cognoscant omnes circumstantes, quia tu consolatoris
servos tuos. Tunc unus ex militibus, nomine Ro-
manus, credidit Domino Jesu Christo, et dixit beato
Laurentio : Video ante te hominem pulcherrimam
stantem cum linteo, et extergentem membra tua;
adjuro te per Christu[m], qui tibi misit angelu[m] suu[m],
ne me derelinquas. Levatus igitur beatus martyr de
castata et solutus, redditus est Hippolyto tantu[m] in
palatio. Veniens autem Romanus afferens aquam, mi-
sit se ad pedes beati Laurentii ut baptizaretur; qui,
benedicta aqua, baptizavit eum. Quod factu[m] au-
diens Decius, jussit eum sibi exhiberi cum fustibus.
Non interrogatus coepit clamare, Christianus sum. Et,
jubente Decio, eductus foras muros portae Salariae,
decollatus est quinto Idus Augusti. Cujus corpus noc-
tu collegit Justinus presbyter, et sepelivit in crypta,
in agro Verano. Decius autem Caesar pergit nocu ad
thermas juxta palatium Salustii; et exhibitus est ei
iteru[m] sanctus Laurentius, et allata sunt omnia genera
tormentorum, plumbatae fustes, laminae, ungues, lecti,
^a batuli; et dixit beato martyri : Jam depone perfidiam
artis magicæ, et dic nobis generositatem tuam. Cui be-
atus Laurentius : Quantum ad genus, Hispanus sum, eru-
ditus ac nutritus Romæ, et a cunabilis Christianus, eru-
ditus omnem legem sanctam et divinam. Et Decius :
Sacrifica diis; nam nox ista expendetur in te cum sup-
pliciiis. Mea, inquit Laurentius, nox obscurum non
habet, sed omnia in luce clarescunt. Et cum caede-
retur lapidibus os ejus, ridebat, et confortabatur, ac
dicebat : Gratias tibi ago, Christe, quia tu es Deus
omnium reru[m]. Allatus est autem lectus cum tri-
bus costis; et expoliatus B. Laurentius vestimen-

lium quotidiana batilla quatuor. Horatius, sat. 5 :
prunæque batillum. Abdias lib. ix Apostolicae : *Adhuc cum batillis et thuribus*. Minora forte hac igniaria
vascula batilli dicti; unde Gloss., *batillum πυρίπυλον*
vel *πυρίπυλον*; majora *batuli*, uti hic bis habes, quibus
sancti superponuntur.

tis suis, extentus est in cratem ferream; et allati sunt batuli cum prunis, et miserunt sub cratem ferream. Qui cum furcis ferreis coarctaretur desuper, dixit Decio: Ego me obtuli sacrificium Deo in odorem suavitatis, quia sacrificium Deo est spiritus contribulatus. Carnifices tamen urgentes ministrabant, carbones mittentes subter cratem, et desuper comprimentes eum furcis ferreis. Sanctus Laurentius dixit: Disce, miser, quanta est virtus Dei mei. Nam carbones tui mihi refrigerium præstant, tibi æternum supplicium; quia ipse Dominus novit, quod accusatus non negavi, interrogatus Christum confessus sum, assatus gratias ago. Et vultu pulcherrimo dicebat: Gratias tibi ago, Domine Jesu Christe, qui me confortari dignatus es. Et elevans oculos in Decium, dixit: Ecce, miser, assasti unam partem, regyra aliam et manduca. Gratias igitur agens et glorificans Deum, dixit: Gratias tibi ago, Domine Jesu Christe, quia januas tuas ingredi merui; et emisit spiritum. Mane autem primo adhuc crepusculo, rapuit corpus ejus Hippolytus, et condidit cum linteis et aromatibus; et hoc factum mandavit Justino presbytero. Tunc beatus Justinus et Hippolytus plorantes, et multum tristes, tulerunt corpus beati martyris, et venerunt in via Tiburtina, in prædium matronæ viduæ Cyriacæ in agro Verano, ad quam ipse martyr fuerat noctu, cui et linteum dedit, unde pedes sanctorum exterserat, et illud ibi jam hora vespertina sepelierunt, iv Idus Augusti. Et jejunaverunt agentes vigilias noctis triduo, et multitudine Christianorum. Beatus autem Justinus presbyter obtulit sacrificium laudis, et participati sunt omnes.

Eodem die Romæ, militum centum et sexaginta quinque. Tunc passi sunt Claudius, Severus, Crescentio et Romanus, ipso die quo beatus Laurentius, post tertium post diem passionis sancti Sixti

F. III IDUS AUGUSTI.

(11 Aug.)

* Romæ, inter duas lauros, natalis sancti Tiburtii martyris, filii Chromatii urbis præfecti, quem erudierunt in fide B. Sebastianus et S. Tranquillus, ac gloriosus presbyter Polycarpus, qui ipsum sacro fonte baptismatis innovavit, et familiam ejus promiscui sexus mille quadringentos cum eo pariter baptizavit. Hujus etenim filius Tiburtius, cum propter immanitatem persecutionis isdem pater ejus et ingens multitudo Christianorum cum illo in Campaniam ex consilio pontificis Caii perrexisset, amore martyrii flagrans, resedit in urbe Roma. Et cum jejuniis et orationibus ibi cum beato Caio papa occuparetur, quadam die transiens occurrit homini qui de alto lapsus fuerat, et ita caput et omnia membra quassaverat ut de sola sepultura ejus ageretur. Juxta quem ipse accessit, et cœpit dicere super vulnera ejus lente orationem Dominicam et Symbolum; et ita factus est homo, solidatis membris, incolumis